Departamento Municipal de Assistência Social de Guapirama, Rua Dezenove de Dezembro, nº88 3 Centro

Telefone: (43) 991333287 3 E-mail: gestao_guapirama@hotmail.com

                 ATA DA CONFERÊNCIA

Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, no período

da manhã, das oito horas ao meio dia, no Clube Municipal, sito à Rua 21 de abril

s/n 3 Centro, em Guapirama/PR, realizou-se a 5ª Conferência Municipal dos

Direitos da Pessoa Idosa municipal, convocada pelo Excelentíssimo Prefeito

Municipal, o Sr. Pedro de Oliveira, em conjunto com o Conselho Municipal dos

Direitos da Pessoa Idosa  e com a Secretaria Municipal de Assistência Social,

através do Decreto  nº 2987/2025. O evento teve como tema central

<Envelhecimento Multicultural e Democracia 3 Urgência por Equidade,

Direitos e Participação=, em consonância com as diretrizes da Conferência

Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa. A Conferência teve por Mestre de

Cerimônias o Sr. Victor da Cruz Fermino, que conduziu a sequência dos eventos

ocorridos. A abertura oficial foi realizada com a composição da mesa de

autoridades, sendo: o vice Prefeito Sr. Jussandro Bubna, a Diretora do

Departamento de Educação e Cultura Sra. Vanessa Mendes, a Diretora do

Departamento de Assistência Social Sra. Claudinete Faustina Bueno, o Vereador

Sr. Riverlei Cesar da Silva, a Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da

Pessoa Idosa Sra. Jacira Correia Marques e o Assessor de Gabinete Sr. Diego de

Oliveira.  Após a execução do Hino Nacional e do Hino de Guapirama, a palavra foi

passada ao Sr. Jussando Bubna que agradeceu a presença de todos e explanpu sobre a

importância do evento. Na sequencia fez uso da palavra a Diretora do departamento de

Assistência Social Sra. Claudinete Faustino Bueno, que agradeceu o apoio de toda a equipe

para a realização do evento, demonstrando sua alegria em ver a plenária lotada, finalizando

dizendo que a Conferência é o local correto para as discussões sobre políticas públicas. Na

sequencia a palavra foi passada a Presidente do Conselho Municipal dos Diretos da Pessoa

Idosa, Sra. Jacira Correia Marques, que declarou aberta a 5ª Conferência Municipal

dos Direitos da Pessoa Idosa. Em seguida, o Mestre de Cerimônias realizou a

leitura do Regimento Interno da 5ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa

Idosa, o qual foi aprovado. Na sequência, foi ministrada a Palestra Magna pelo Sr.

Alexandre Braga de Mello, abordando a Importância da Participação da Pessoa

Idosa no Conselho Municipal. Após a palestra oficial, os(as) participantes foram

organizados em cinco grupos de trabalho, de acordo com os seguintes eixos

temáticos, sendo que as propostas prioritárias seguem anexas ao Relatório Final:

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Guapirama

Edição nº 4348
Ano 2025

Página 2 de 7

www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 07 de Julho de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Guapirama
Conselhos Municipais

Conselho Municipal do Idoso – CMI

Departamento Municipal de Assistência Social de Guapirama, Rua Dezenove de Dezembro, nº88 3 Centro

Telefone: (43) 991333287 3 E-mail: gestao_guapirama@hotmail.com

Financiamento das políticas públicas para ampliação e garantia dos direitos

sociais.

Relatora: Daniel Gabriel Lima

Técnica Responsável: Vicktoria Cardoso Troiano

Fortalecimento das políticas de proteção à vida, à saúde e ao cuidado

integral da pessoa idosa.

 Relatora: Jacira Correia Marques

Técnico Responsável: Patricia Fernandes Valério Graneman

Proteção e enfrentamento contra formas de violência, abandono social e

familiar da pessoa idosa.

Relatora: Vanessa Mendes

Técnica Responsável: Débora Fontes Silva Pereira

Participação social, protagonismo e vida comunitária na perspectiva das

múltiplas velhices.

Relatora: Maria Salete de O. Carrapeiro

Técnico Responsável: Letícia Souza da Silva

Consolidação e fortalecimento da atuação dos conselhos de direitos da

pessoa idosa como política pública do Estado Brasileiro.

Relatora: Riverlei Cesar da Silva

Técnica Responsável: Claudinete Faustino Bueno

Cada grupo de trabalho elaborou cinco propostas prioritárias para os entes da

Federação, que foram debatidas e submetidas à votação na Plenária Final. As

propostas aprovadas foram registradas e farão parte do Relatório Final da 5ª

Conferência Municipal da Pessoa Idosa. Ao final da plenária, foi realizada a eleição

dos(as) delegados(as) que representarão o município na Conferência Estadual da

Pessoa Idosa, no município de Foz do Iguaçu, nos dias 26, 27 e 28 de agosto de

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Guapirama

Edição nº 4348
Ano 2025

Página 3 de 7

www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 07 de Julho de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Departamento Municipal de Assistência Social de Guapirama, Rua Dezenove de Dezembro, nº88 3 Centro

Telefone: (43) 991333287 3 E-mail: gestao_guapirama@hotmail.com

2025, observando-se os critérios de paridade entre sociedade civil e poder público,

obedecendo as diretrizes emitidas pelo Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa

Idosa do Paraná, tendo sido eleitas a Sr. Daniel Gabriel Lima (como titular) e a

Sra. Fátima Takiko Fujinaga (como suplente). Nada mais havendo a tratar, foi

encerrada a 5ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, sendo

lavrada a presente ata, que vai assinada pelos responsáveis.

                                                                        Guapirama, 18 de junho de 2025.

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Guapirama

Edição nº 4348
Ano 2025

Página 4 de 7

www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 07 de Julho de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.guapirama.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico